
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio Amministrativo 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 
 
OGGETTO: Art. 1 c. 1ter L.R. n. 8 del 17.06.2019 “Norme a sostegno dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 
Regione Abruzzo”. Conferma distacco Dott. Piergiorgio Tittarelli e conferimento incarico di dirigente del Servizio 
“Ricostruzione Pubblica”. 

 
IL DIRETTORE 

 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244 e s.m.i., 
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 

 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO CHE: 
 

 la D.G.R. n. 500 del 14/8/2019, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, l’incarico 
di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per l’annualità 
corrente con DPGR n. 8 del 29/12/2023; 

 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 10 del 08/01/2024, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 01/09/2024; 

 

 il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 
2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto n. 
4 del 27/10/2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo dell’Ufficio 
Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, dirigente 
del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 

 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27/10/2022; 

 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 
prorogata al 31/12/2024, dall’art. 1 comma 413, Legge n. 213 del 30/12/2023; 

Decreto n. 522 del 13-03-2024



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 
 
RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 
come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30.06.2023; 

VISTA la determinazione DPB/67 del 20.04.2021 del Direttore del Dipartimento Risorse con la quale è stata 
disposta, ai sensi della L.R. n.8/2019, l’assegnazione temporanea in posizione di distacco, presso l’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione Sisma 2016, del Dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente di ruolo della Giunta regionale, con 
decorrenza 21.04.2021; 

DATO ATTO che con Decreto USR 2016 n. 620 del 23 aprile 2021, integrato con Decreto n. 1411 dell’11 luglio 
2023, si è preso atto, tra l’altro, dell’assegnazione in posizione di distacco, presso l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Sisma 2016, del Dott. Piergiorgio Tittarelli conferendogli l’incarico di Dirigente del Servizio 
Ricostruzione Pubblica con decorrenza 21 aprile 2021 e per la durata di anni tre;  
 
VISTA la nota del Dipartimento Risorse – Servizio Organizzazione – prot.n.0092459 del 01/03/2024 con la quale 
si rappresenta la necessità di rinnovare l’incarico di dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica, in scadenza al 
20 aprile 2024, propedeutico alla conferma dell’assegnazione in posizione di distacco presso l’USR2016 del Dott. 
Tittarelli; 
 
RITENUTO di dovere provvedere in merito, per poter garantire la corretta prosecuzione delle attività dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016; 
 
VISTA la D.G.R. n. 264 del 14.05.2020, recante: “Criteri e modalità per la rotazione dei Dirigenti della Giunta della 
Regione Abruzzo (in applicazione della Legge n. 190/2012 e del PTPCT vigente della Regione) – Nuova 
approvazione”, nonché la D.G.R. n. 447 del 31.07.2023 a parziale modifica della stessa; 
 
VISTA la D.G.R. n. 273 del 14.05.2020, recante “Procedura per la determinazione del valore economico della 
retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali”; 
 
VISTO IL Decreto direttoriale dell’USR2016 n. 1351 del 30.06.2023 con il quale, tra l’altro, sono stati determinati 
i valori economici della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali;  
 
RICHIAMATO l’art. 1 c.1ter della L.R. n. 8/2019 con il quale si dispone, relativamente agli aspetti economici del 
dirigente in distacco, che restano a carico della Regione il trattamento fondamentale (stipendio tabellare, 
retribuzione individuale di anzianità, indennità di posizione nella misura minima) mentre gli oneri relativi al 
trattamento economico non fondamentale e alle eventuali maggiorazioni di cui al decreto legge 17 ottobre 2016, 
n. 189 (Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016) convertito in L. 229/2016 
sono a carico dell'Ufficiale Speciale; 
 
PRECISATO CHE: 

 l’indennità minima della retribuzione di posizione del personale dirigenziale, come stabilita dalla DGR 
n.273/2020 ammonta ad € 38.000,00;  

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 7bis, del D.L. n. 189 del 17.10.2016 “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, al personale dirigenziale impegnato nelle attività 
degli Uffici Speciali può essere attribuito un incremento del 20% della retribuzione mensile di posizione, 
in deroga, per quanto riguarda il personale dirigenziale, all'articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, ed un incremento fino al 30% dell’indennità di risultato previa verifica dei risultati raggiunti;  

 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

CONSIDERATO che, alla luce della normativa vigente, l’onere finanziario a carico dell’USR2016 relativamente al 
trattamento economico spettante al Dirigente Dott. Tittarelli risulta dal seguente prospetto: 
 

 
Indennità 

di 
posizione 

R.A. 

 
Indennità 

di 
posizione 

USR 

Maggiorazione 
20% (b)  - Art. 

50 DL 
189/2016 

 
Maggiorazione 

indennità di 
posizione a 
carico USR    

(b-a) 

Totale 
maggiorazioni 

indennità 
posizione a 
carico USR    

(c+d) 

Indennità 
di 

risultato            
35% (di 

b+c) 

 
Maggiorazione 

30% (f) - 
Art.50 DL 
189/2016 

 
Totale 

dovuto da 
USR (e+f+g) 

(a) (b) (c) (d) (e) (f ) (g) (h) 

 
38.000,00   

 
45.000,00   

 
9.000,00   

 
7.000,00   

 
16.000,00   

 
18.900,00   

 
5.670,00   

 
40.570,00   

 
RITENUTO, in applicazione dell’art. 1 c.1ter della L.R. n. 8/2019 e art. 20 della L.R. n. 77/99, di conferire al Dott. 
Piergiorgio Tittarelli l’incarico di Dirigente del Servizio “Ricostruzione Pubblica” dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 
post sisma 2016 della Regione Abruzzo con decorrenza 21 aprile 2024 e senza soluzione di continuità con il 
precedente incarico; 
 
FAR CONSTARE che l’incarico dirigenziale avrà la durata di anni tre, sempre condizionatamente e  
subordinatamente alla proroga della gestione straordinaria di cui all’art.1, co.4 Dl 189/2016; 
 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza di cause di inconferibilità ed 
incompatibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. n° 39/2013, resa dal Dott. Piergiorgio Tittarelli; 
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario, ha attestato in calce al presente 
provvedimento la relativa copertura finanziaria;  
 
DATO ATTO, infine, che il Direttore attesta la regolarità amministrativa del presente atto, sulla scorta 
dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici; 
 

 
Tutto ciò premesso; 

 
DECRETA 

 
 

per le motivazioni rappresentate in premessa che si intendono integralmente richiamate di: 
 

1. di confermare, in applicazione della L.R. n. 8/2019, la posizione di distacco presso l’Ufficio Speciale 
Ricostruzione post Sisma 2016 della Regione Abruzzo del Dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente a tempo 
indeterminato della Regione Abruzzo, così come stabilito con determinazione DPB/67 del 20.04.2021 
del Direttore del Dipartimento Risorse; 

2. di conferire al Dott. Piergiorgio Tittarelli, ai sensi dell’art. 1 c.1ter della L.R. n.8/2019 e art. 20 della 
L.R. n. 77/99 e s.m.i, l’incarico di Dirigente del Servizio “Ricostruzione Pubblica”; 

3. di far constare che l’incarico decorrerà dal 21 aprile 2024 e senza soluzione di continuità con il 
precedente incarico e avrà la durata di anni tre, sempre condizionatamente e subordinatamente alla 
proroga della gestione straordinaria di cui all’art.1, co.4 Dl 189/2016; 

4. di precisare che al Dott. Piergiorgio Tittarelli spettano, per l’incarico assegnato oltre lo stipendio 
tabellare ed eventuale retribuzione individuale di anzianità, l’indennità di posizione pari ad € 45.000,00 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

annue, che restano a carico della Regione Abruzzo, fatta eccezione della somma di € 7.000,00 (a carico 
dell’USR2016 oltre all’indennità di risultato) pari alla differenza di quanto stabilito dalla medesima 
Regione per l’indennità minima di posizione dirigenziale di € 38.000,00 e quella attribuita dall’Ufficio 
Speciale al dirigente;  

5. di attribuire, così come previsto ai sensi dell’art.50 comma 7 lett. b) del D.L. 189/2016, al dirigente Dott. 
Tittarelli un incremento del 20% della retribuzione mensile di posizione e, ai sensi dell’art.50 comma 7 
lett. c), un incremento del 30 % del trattamento accessorio, tenendo conto dei risultati conseguiti su 
specifici progetti legati all’emergenza e alla ricostruzione, dando atto che tali ulteriori oneri saranno 
posti a carico delle risorse attribuite all’Ufficio Speciale della Ricostruzione;  

6. di dare atto che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente atto, come esplicitati in premessa, 
sono posti a carico delle risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016 per l’anno 2024, anticipate dalla 
Giunta regionale e rimborsate alla medesima; 

7.  di dare atto che la copertura finanziaria necessaria per l’adozione del presente Decreto è verificata con 
parere favorevole espresso da parte dell’Ufficio Finanziario;  

8.  di notificare il presente provvedimento al Dott. Piergiorgio Tittarelli;  
9.  di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento Risorse, al Servizio del Personale e 

Servizio Organizzazione della Giunta Regionale per quanto di competenza;  
10.  di pubblicare integralmente il presente decreto nell’ apposita Sezione Amministrazione Trasparente 

dell’USR2016 e sull’albo pretorio dell’Ente. 
 
 
 

 
                           Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott.ssa Francesca Lucantoni 
                             (firmato elettronicamente) 

 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 

firmato digitalmente 
 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in contabilità speciale n. 6051 ai sensi 
del D.L. 189/2016per la quale si certifica la capienza. 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario 
                        Trattamento Stipendiale  
                    Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

 
 


		2024-03-13T15:29:04+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA


		2024-03-13T14:38:56+0000


		2024-03-13T15:43:47+0100
	VINCENZO RIVERA




